VII. Constat Eucharistiæ Sacramentum duabus externis partibus: id est, duplici materia, pane, & poculo: neque quenquam contradicentem

pati potest disertissima relatio institutionis apud Matthæum, Marcum, Lucam, Paulum: neque perpetua Ecclesie traditio. De panis distributione præter illam de Missa priuata, quæstio nulla est: nec dubitatur omnibus esse fidelibus distribuendus, si qui sese bene præparatos offerant.

VIII. At de poculo; longè alia mens est. Nemini enim distribui paritur Papistæ accedenti ad Sacerdotem, communionis causa. Duos enim ordines personarum distinguunt. Vnum solitariam ipsius Sacerdotis conferantis, siue conficiantis: & hunc dicunt necessariò debere vtramque speciem sumere. Alterum quorumcumque Christianorum, qui à conficiente communionem postulant: Hos esse vel Clericos cuiuscunque ordinis, vel Laicos: Omnibus tamen ex æquo Calicem negandum. In quam partem disertissima edicta sunt; primò Constantiensis & Basileensis, deinde Tridentini Concilij cum molesti essent quicunque institutionem primam præferrent indulta mutilationi.

IX. Concilium ergo Constantiense sessione 10. *Declarat, decernit, & definit; quòd licet Christus post Cœnam instituerit, & suis discipulis administrauerit sub vtraque specie panis & vini hoc venerabile Sacramentum, tamen hoc non obstante sacrarum Canonum autoritas laudabilis, & approbata consuetudo Ecclesie seruauit, & seruat, quòd huiusmodi Sacramentum non debet confici post Cœnam, neque à fidelibus recipi non ieiunis, nisi in casu infirmitatis, aut alterius necessitatis à iure, vel Ecclesia concessio vel admisso. Et sicut hac consuetudo ad euitandum aliqua pericula & scandala est rationabiliter introducta, quòd licet in primitiua Ecclesia huiusmodi Sacramentum reciperetur sub vtraque specie, postea à conficientibus sub vtraque, & à laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, cum firmissimè credendum sit, & nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus & sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri. Vnde cum huiusmodi consuetudo ab Ecclesia, & sanctis patribus rationabiliter introducta, & diuinitimè obseruata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine Ecclesia autoritate prohibito mutare, Et post. Item decernit & declarat super ista materia, Reuerendissimus in Christo patribus & Dominis Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & eorum in spiritualibus Vicariis vbilibet constitutis, processus esse dirigendos, in quibus eis committatur & mandetur autoritate huius sacri Concilij sub pena excommunicationis, ut effectualiter puniant eos contra hoc decretum excedentes, qui communicando populum sub vtraque specie panis & vini exhortati fuerint, & sic faciendum esse docuerint. Paulo post in Concilio Basileensi sessione 30. Decernit & declarat, quòd fideles laici siue clerici communicantes, & non conficientes, nõ adstringuntur ex præcepto Domini ad suscipiendum sub vtraque specie panis scilicet & vini sacrum Eucharistia Sacramentum. Et paulo post, Laudabilis quoque consuetudo communicandi laicum populum sub vna specie, ab Ecclesia & sanctis patribus rationabiliter introducta, & hætenus diuinitimè obseruata, & à doctoribus diuina legis, Sacrarum Scripturarum atque canonum multam peritiam habentibus, iam longa uo tempore commendata pro lege habenda est, nec alicui licitum est reprobare aut sine autoritate Ecclesie ipsam immutare.*

X. Concilij Tridentini Sessio 21. c. 1. *Declarat, ac docet nullo diuino præcepto laicos & clericos non conficientes obligari ad Eucharistia Sacramentum sub vtraque specie sumendum, neque, vno pacto salua fide, dubitari posse, quin illis alterius speciei communio ad salutem sufficiat. Vnde Canon primus, Si quis dixerit, ex Dei præcepto vel necessitate salutis, omnes & singulos Christi fideles vtramque speciem sanctissimi Eucharistia Sacramenti sumere debere, anat hema sit. Videtur quædam Tridentini mollius loquuti quam Constantiensis: nam cum hi consuetudinem non distribuendi calicem fanciuerint habendam pro lege: nimirum ut nemini contra liceret: illi tamen nihil nisi neminem obligari. Sed satisfecit Catechismus ad Parochos, vbi sic legitur, Quod vero ad communicandi ritum pertinet, doceant Parochi, sanctæ Ecclesie lege interdictum esse, ne quis sine ipsius Ecclesie autoritate, præter Sacerdotes corpus Domini in sacrificio conficientes, sub vtraque specie sacram Eucharistiam sumat.*

XI. Sic Papistæ. At Catholicis, non tantum dicunt Eucharistiam nullam esse, si nullo sit communicatio; sed etiam communionem non minus esse aut legitimam aut necessariam poculi, quam panis. Itaque Confessio Heluetica posterior art. 21. *Accipiunt fideles quod datur à ministro Domini, & edunt panem Domini, ac bibunt de poculo Domini. Et post. Improbamus itaque, illos, qui alteram speciem, poculum, inquam, Domini fidelibus subtraxerunt. Grauius enim peccant contra institutionem Domini dicentis, Bibite ex hoc omnes: id quod ad panem non ita expresse dixit. Anglicanæ Confessionis art. 2. Populo vero ad sacram communionem accedenti, vtramque partem Eucharistia tradendam esse. Id enim & Christus inuissit, & Apostolos ubique terrarum instituisse, & omnes veteres Patres, & Catholicos Episcopos.*

XII. Hinc nata celeberrima controuersia; vtrum sit plebi æquè ac Sacerdoti concedenda communicatio Eucharistica sub vtraque specie. Quod Catholicis asserunt, negant Papistæ.

XIII. Quamquam Papistæ non manent intra hos terminos: sed addunt necessitatem: quasi sit quæstio concipienda in hanc formam, Vtrum distributio vtriusque speciei sit laicis necessaria. Bellarminus certè in hæc verba, *Vtrum necessario participanda sit Eucharistia sub vtraque specie, an satis sit sub altera.* Eckius homil. 33. præfixit hoc lemma, *An necessarium sit vtramque Sacramenti huius speciem sumere.* Multi alij similiter. Nec defunt quibus necessitas simpliciter nominata non satisfacere. Tappetus, *Non est laicis necessaria ad salutem communicatio sub vtraque specie.* Hosius, *Vel vnum aliquem profer ex quo tempore Christus hac verba protulit, qui sic ea sit interpretatus, ut esse de necessitate salutis diceret, omnes etiam laicos vtriusque speciei participes fieri.*

XIV. Atqui neutra phrasia apud nos vsquam est: verum aduersarij malitiosè vsurparunt, ut solent cuniculis agere potius, quam aperto Marte pugnare. Voluerunt sine dubio suspicionem iniicere tale quid de poculo sacro nos comminisci, quale ipsi somniarunt de Baptismi necessitate ad salutem. At nos testamur nihil tale concepsisse vel per somnium. Quòd si quæ sit necessitas dicenda, tum non aliam, quam institutionis. Eandem, quam & vtriusque dicimus Sacramenti ipsius: & vel Papistæ agnoscunt in altera specie, quæ panis est. Repeto. Omnino eadem necessitate plebi communicanda est vtraque species, qua necessitate eidem communicanda Eucharistia; aut in Eucharistia, panis. Hoc dum sit ita definitum, appellatio sanè indifferentiam, aut necessitatem, aut quicquid volent nostra nihil interest.

XV. Sed quando hæc est necessitas nominata, placet describere, quæ olim contra Bohemos disputauit Ioannes de Ragusio, & quidem in solenni

illo Basileensi Concilio. Viderint ij quibuscum nobis nunc certamen est, eæ quid sint probaturi, an contra, *Necessarium respectu finis est tripliciter distinguendum: quia aliquid dicitur necessarium respectu finis simpliciter & absolute, id scilicet sine quo nullo modo potest finis obtineri: alio modo ex conditione siue ex pacto, siue ex suppositione: tertio modo necessarium accipitur pro utili & expedienti. Primi exemplum, posito sine salutis, volitio diuina: secundi Baptismus: tertij consilia, quæ Papistæ nominant. Postea applicando tres sunt conclusiones, Prima; *Communicatio diuinitimè Eucharistia sub specie vtraque scilicet panis & vini toti credentium populo non est necessaria primo modo accepta necessitate. Secunda conclusio; Communicatio diuinitimè Eucharistia sub specie vtraque panis scilicet & vini non est necessaria toti credentium populo secundo modo accepta necessitate, nec à Domino præcepta Saluatoris. Tertia conclusio; Communicatio diuinitimè Eucharistia sub specie vtraque panis scilicet & vini consuetudine & statuto Ecclesie stantibus in oppositum, non est multum utilis nec salutis expediens toti credentium populo, imò est multum inutilis eidem & nocua.* Mirè; & vt strenuum Papistam decuit: qui cum multa dicere profiteretur de re tam necessaria: tamen de re tam necessaria nugaretur magnificè. Nam qui quærent vtrum necessaria sit communicatio vtriusque speciei, iidem quærent, vtrum debuerit inhiberi: & Valdenses in hoc ipso erant, vt docerent Romanitas perfidè egisse, qui inhibuerant. At iste fortis athleta inhibitionem supponit, quasi legitimam: & hac posita egregiè triumphat eam communionem non solum non esse vilem, sed & noxiam. Et nemo admiretur scholastica ingenia? Nostris aliquanto fuit infelicius seculum: quibus id ipsum probandum susceptum est, quòd ille maluit supponere.*

XVI. Verum peccant aliud peccatum, cum disputant non esse necessariam vtriusque speciei communionem. Necessitas enim negari potest, etiam cum nulla est opposita prohibitio. Exempli gratia: Cum dicitur nulli esse necessarium vxorem ducere: longè id est aliud, quam cum Papistæ dicunt non esse liberum Sacerdoti ducere vxorem. Nam illud significat esse positum in cuiusque arbitrio, vt fiat, necne: hoc vero præcisè esse prohibitum, aded vt velis, nolit, sit obtemperandum. Itaque Papistæ in disputando nunquam ita constituent statum quæstionis, an sit necessaria Sacerdoti ducere vxorem. In hac Controuersia, cur fit aliter? Non enim calicis sumptionem tantum negant esse necessariam: sed amplius & durius: æquè prohibitam plebi, ac Sacerdoti vxorem. Mentior? an imposuit mihi Concilium Constantiense, in quo dictum consuetudinem illam habendam pro lege? Imposuit Dominicus Soro; cuius hæc totidem verba, *Posterior conclusio Ecclesie consulti simè ac sanctissimè interdixit populo huiusmodi sanguinis communionem. En interdixit. Vnde & prius priuilegium, indulgentiam: quam sine interdictione intelligi nefas. Verba recito, Quo fit vt per Ecclesiam priuilegium possit nunc etiam indulgeri quibusdam illustribus vt Casari, & regibus, & Cardinalibus non Sacerdotibus vt possit cum omni decetia, & cautela sanguinem sumere. Sed grauius longe Salmero tractatu 34. Laici non possunt communicare sub vtraque specie, nisi porrigentibus Sacerdotibus: rursum Sacerdotes tradere non possunt, nisi concedentibus Episcopis, quibus debent parere: rursum Episcopi etsi maximè vellent, non possunt concedere, quòd aut Concilium generale, aut Catholica Ecclesia moderator Romanus Pontifex grauissima lege interdixerunt. Valques disput. 216. c. 4. Reliquum est vt ostendamus iure optimo Ecclesiam Latinam vsu calicis laicos in vniuersum priuilegium & communionem sub vna tantum specie illis reliquisse. Et vos adhuc tam languidè disputatis, Sophistæ, vt probetis hoc tantum, non esse necesse? Enim verò quis non concedat non esse necesse bibi vinum? Et tamen Mahometes tum alias detestandus, tum hoc nomine odiosus, quòd vino interdixit. Et vos, Sophistæ; quod in Mahomete non probetis; ei simile quid laudatis in vestra: quid dicam? Ecclesiane, an Synagoga? Vtrumlibet: nam & malignantium Ecclesiam legimus.*

XVII. Nobis quidem legitima causa est disputandi, vtrum plebi possit iure prohiberi altera species. Nam si permitteretur cuiusque arbitrio, tolerabilior foret Ecclesie Romanæ conditio: & accusatio, aut tota, aut certè grauissima recideret in capita singulorum: quo, um siue negligentia; siue superstitionem, siue quid aliud in promptu esset culpæ. Quomodo olim Chrysofostomus, etsi nullum crimè exaggeraret suæ Ecclesie; tamen grauius conquebatur negligentiæ singulari communionem: nempe quia id peccati, quantumuis grauis, a nullo esset Ecclesie decreto. At nunc nos, cum videamus Romanam Ecclesiam, non modò habere non bibentes: sed etiam vrgere suis certis & violentis edictis, vt non habeat bibentes, necessitas ipsa cogit, vt iuri fidelium ne desimus aduersus tantam tyrannidem.

XVIII. Itaque, quicquid obtendatur, non patimur Costerum edicentem, *Totam quæstionem in eo versari, an huius Sacramenti institutione, vtriusque speciei sumptionem ita omnibus mandauerit, vt citra peccatum, nulli liceat sub altera tantum specie communicare.* Nam vt obiciantur impunè abstemiij, vt Ambrosius opponatur, si forte accepto pane expiantur antequam possit calicem accipere: & huiusmodi singularia incommoda. Dic Costere, vt citra peccatum possit cuiquam nedum omnibus interdici altera species, ac tum legitime disputato.

CAP. II.

Ut vni violari possit institutio Eucharistia.

I. Nobis affirmandi, vt aliàs, immobile fundamentum institutio Christi. Quam institutionem non tantum tres Euang. listæ recitarunt, sed etiam Paulus renouauit, restitutorum ordinem celebrationis apud Corinthios: & post Paulum, omnes liturgiæ: haud secus ac Nautæ in vasto pelago Cynosuram semper habent in oculis.

II. Nulla Sacramenti institutio diuina est violanda. At communicatio plebis sub vtraque specie est institutio diuina. Ergo communicatio plebis sub vtraque specie non fuit violanda. Potentissimum argumentum: quo spes erat motum iri, vel cautes Marpesias: nedum Papistas. Sed Papistæ vel cautibus Marpesias duriores, non magis hoc argumentum curant, quam numerum lupus, aut torrentia flumina ripas. Armati enim solita sua topistiche aduertunt, inuertunt, peruertunt, tum res, tum nomina, vt vix scias, quo locos. Atende, tu quisquis es pietatis amans; & admirare artes non iam Pelasgas, sed Romanas.

III. Sophisticatur varie. Sunt qui maiorem sollicitent: sunt qui mi-
nozem impugnent. Ordine nos utroque. Maiorem confirmamus facile
Primo ex positio libro 1. huius tomi cap. 11. Sacramenta nulla esse signa na-
turalia, sed instituta omnia, & quidem à Deo, non ab vlla creatura. Vnde
Eckio dictum, Vnica illa divina voluntas sufficiens nobis est causa Sacra-
mentorum. Quod si igitur tota Sacramenti essentia est ab institutione diui-
na, profecto hac violata, non potest ipsum Sacramentum consistere. Itaque
potest quidem humana temeritas institutionem violare; sed simul hanc
violare & Sacramenti rationem retinere, non potest.

IV. Significavit aperte Paulus II. prioris ad Corinthios, cum dixit, Cum
communitis eodem loci, hoc non est Dominicam Cœnam edere. Et adhibebant
tamen aliquam partem institutionis, at non vniuersam; nempe enim com-
munionem violabant; quæ discrete continetur in institutione. Hac ego vio-
lata; non tantum dixit Paulus, non bene celebrari, sed præcisus negavit ce-
lebrari. Tum statim, vt restitueret legitimam celebrationem, repetit in-
stitutionem. Quasi expresse diceret legem celebrandæ Eucharistiæ hanc
esse. Et vero Ambrosius magnifice, alias à nobis laudatus, commentario in
id caput, mentem Apostoli explicauit, Iudicium dicit esse Domino, qui aliter
mysterium celebrat, quam ab eo traditum est. Non enim potest deuotus esse, qui
aliter præsumit, quam datum est ab auctore. Itaque præmonet, vt secundum
ordinem traditum deuota mens sit, accedentis ad Eucharistiam Do-
mini.

V. Paulum imitatus Cyprianus Epistola 63. Aquarios sui temporis
compescuit, proposita institutione, Quamquam sciam, frater charissimè, E-
piscopos plurimos Ecclesis Dominicus in toto mundo diuina dignatione præposi-
tos Euangelicæ veritatis ac Dominicæ relationis tenere rationem, nec ab eo
quod Christus magister præcepit, & gessit, humana & nouella institutione
decedere: tamen quidam vel ignoranter vel simpliciter in calice Dominico san-
tificando, & plebi ministrando, non hoc faciunt, quod Iesus Christus Dominus
& Deus noster, sacrificii huius auctor & doctor, fecit & docuit, religiosum pa-
riter ac necessarium duxi de hoc ad vos iteras facere. Postea, Amonitos nos
scias vt in calice offerendo Dominica traditio seruetur, neque aliud fiat à no-
bis, quam quod pro nobis Dominus prior fecerit, Et multis interpositis, post re-
citatum ex Matthæo & Paulo institutionem, Quod si & à Domino præcipi-
tur, & ab Apostolo eius hoc idem confirmatur, & traditur, vt quotiescunque
biberimus in commemorationem Domini faciamus, quod fecit & Dominus;
inuenimus non obseruari à nobis quod mandatum est, nisi eadem qua Domi-
nus fecit, nos quoque faciamus: & calicem Domini pari ratione miscemus à di-
uino magisterio non recedamus. Ab Euangelicis autem præceptis omnino recedendum
non esse, & eadem qua magister docuit & fecit, discipulis quoque obser-
uare & facere debere, constantius & fortius alio in loco beatus Apostolus do-
cet, dicens, Miror, quod sic tam cito demutaminini ab eo qui vos vocauit ad gra-
tiam, ad aliud Euangelium, quod non est aliud, nisi sunt alioqui qui vos tur-
bant, & volunt conuertere Euangelium Christi: sed licet nos, aut Angelus de
caelo, aliter annunciet præter quam quod annunciauimus vobis anathema sit;
Rursus aliquanto post, Non est ergo, frater carissime, quod aliquis existimet
sequendum esse quorundam consuetudinem, si qui in præteritum calice Domi-
nico aquam solam offerendam putauerint, quarendum est enim ipsi, quem sint
sequeuti. Nam si in sacrificio quod Christus obulit, non nisi Christus sequen-
dus est: utique nos id obaudire, & facere oportet, quod Christus fecit, & quod
faciendum esse mandauit, quando ipse in Euangelio dicit, Si feceritis quod
mando vobis, tam non dico vos seruos, sed amicos. Et quod Christus debet so-
lus audiri, pater etiam de caelo contestatur dicens, Hic est filius meus dilectis-
simus, in quo bene sensi, ipsum audire. Quare si solus Christus audiendus est,
non debemus attendere, quid alius ante nos faciendum putauerit: sed quid, qui
ante omnes est, Christus prior fecerit. Neque enim hominis consuetudinem se-
qui oportet, sed Dei veritatem. Iterum, Quod si nec minima de mandato Domi-
nicæ licet soluere: quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Domi-
nicæ passionis, & nostræ redemptionis Sacramentum pertinentia, fas non est in-
fringere, aut in aliud, quam quod diuinitus institutum sit, humana traditione
mutare: iterum, Ceterum omnis religionis & veritatis disciplina subvertitur,
nisi id quod spiritualiter præcipitur fideliter seruetur.

VI. Non potuit magnificentius; non potuit vehementius; non potuit
potentius à nobis causa nostra defendi. Theſin ponit: Præcepta Domi-
ni nostri Iesu Christi esse constantem retinenda, & omni humanæ consue-
tudi præferenda. Addit hypothesein institutionem Eucharistiæ esse præ-
ceptam Domini. Concludit institutionem Eucharistiæ non esse violan-
dam. Vtinam audissent conciliabula illa Constantiense, Basileense, Tri-
dentinum; quibus fundamentum decreti est consuetudo longa: & qui-
dem indignissimum in modum, opposita institutione Christi, Licet Chri-
stus, suis discipulis administrauerit sub vtraque specie panis & vini hoc ve-
nerabile Sacramentum, tamen hoc non obstante sacrorum Canonum autori-
tas laudabilis & approbata consuetudo Ecclesie seruauit, & seruat; Quam
procul à Cypriano?

VII. Nam quod Billius annotauit; si per omnia fieri vellent Cyprianus
idipsum quod Christus fecit, etiam post Cœnam offerre nos oportebat
facillimum: quod tamen contra disputet, negligentiam Pamelii testatur.
Neque enim Cyprianus; neque quisquam Catholicus dixit omnia facien-
das quæ fecit Christus: sed quæ fecit, & docuit. Verum id paulo post recur-
ret, plenius differendum.

VIII. Nec solus Cyprianus hac arte repressit errores; sed & Iulius Pa-
pius Papa apud Gratianum capite, Cum omne crimen de Consecrat. dist. 2.
variis propositis in hoc Sacramento peccatis, Quod quam sit Euangelicæ &
Apostolicæ doctrina contrarium, & consuetudini Ecclesiasticæ aduersum, non
difficile ab ipso fonte veritatis probabitur, à quo ordinata ipsa Sacramento-
rum mysteria processerunt. Cum enim magister veritatis verum salutis
nostræ sacrificium suis commendaret discipulis, nulli lac, sed panem tantum
& calicem sub hoc Sacramento cognoscimus dedisse. Legitur enim in Euange-
lica veritate; Accepit Iesus panem & calicem, & benedicens dedit discipu-
lis suis. Negat institutionem Christi retinendam; enervas Iulii huius argu-
mentum.

IX. Contra maiorem tamen disputauit Roffensis & Latomus. Si
quod maius est immutare potuit Ecclesia, potuit & quod minus est. Sed ea
Christi institutum in re multo maioris momenti non ambiguitur mutasse.

Quis igitur non intelligit Ecclesiam licuisse nonnihil circa Eucharistiæ Sa-
cramentum dispensare? Assumptum probat, exemplo Baptismi, qui cum
sit maioris necessitatis, & iussus ministrari hac forma, In nomine Patris, &
Filij, & Spiritus sancti: tamen Ecclesia mutarit, & baptizari cunctos vo-
luerit in nomine CHRISTI. Item Sabbathum mutatum in diem Do-
minicam: & abrogatum mandatum Apostolorum de suffocato & san-
guine.

X. Respondeo. Primum negans esse necessariam consequentiam. Nam
exempli gratia, si Roffensi concedamus maius esse Baptismum Eucharistiæ,
quia magis necessarium, & licuisse Ecclesie mutare formam Baptismi, tamen
neque nos concesserimus, neque spero Roffensis dabit, licere Eucharistiæ
mutare aut materiam, vt pro pane pira substituat: aut formam, vt pronuntiet,
Hæc est passio mea.

XI. Secundo, nego assumptum. Et hic primum quicquam nego maius
Sacramento Eucharistiæ præferri in exemplis. Non Baptismum. Nam Rof-
fensis ipse etſi posuerit maius, tamen non est ausus assumere, sed mutauit in
maiorem necessitatem. Quod non est idem. Exempli gratia, maioris neces-
sitas est corpus alere, quam magistratum exercere; cum illud pertineat ad
esse, hoc autem tantum ad sic esse. Et tamen maius aliquid est exercere ma-
gistratum, quam corpus alere, vnde & medico multo licent in corporis nu-
tritionem plura, quam in magistratus officium. De Sabbatho, & suffocato
res ipsa loquitur. Etenim ceremoniæ Iudaicæ nullæ maiores sunt Sacramen-
tis Ecclesie. Erat autem Sabbathum ceremonia Moisaica. Rursus; obser-
uationes temporales nullæ maiores sunt ceremoniis perpetuis, at abstinen-
tia à suffocato, fuit obſuetatio temporalis, vt alias nobis est disputa-
tum.

XII. Rursus nego quicquam in iis Ecclesiam mutasse. Non enim in
Sabbato aut suffocato, quia Spiritus ipse Sanctus immutauit; qui docuit
per Apostolos non esse nobis obseruandos dies, aut tempora, non esse
propter conscientiam inquirendum in cibis propositos. Nec vero vl-
lum in eas res decretum datur Ecclesie, à quo primo cœperit abrogatio.

XIII. In Baptismo nulla mutatio fuit: Nam quod dicunt Apostolos
baptizasse in nomine Domini, nullam Sacramenti formam designat.
Photius Bibliothecæ cap. 190. ex Eulogij sermone 2. Το εἰς ἡμεῖς ἐστὶν εἰ-
ρηδὸν ἐπὶ τῷ ἵερῷ τῷ Ἰωάννῃ βαπτισμῶς, ὃν ἀνέκλυτος ὁ ἱερατικὸς
Καθὼς τὸ ὄνομα τῷ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐστὶν, Quod in actis dictum est de iis qui habe-
bant Iohannis Baptisma, postquam audiissent fuisse baptizatos in nomen Do-
mini Iesu, huiusmodi est. ὃν ἱερατικὸν καὶ τῷ Ἰωάννῳ, καὶ διδου-
σῶν καὶ τῷ κυρίου Ἰησοῦ, Baptizatos fuisse iuxta traditionem & doctrinam
Domini Iesu. τῶν ἐν εἰς τὸ ὄνομα Ἐπαύσης καὶ Ἰησοῦ, καὶ Ἐγὼς πρῶτος
ἱερατικὸν καὶ. ἔτι ἰδὲ καὶ καὶ παρὰ τὴν βαπτισμῶν ὁ κύριος Ἰησοῦς
ἔλεγεν, Id est, baptizati fuerunt in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti
Sic enim docuit, & tradidit baptizare Dominus noster Iesus Christus. Ita-
que recte Caluinus in 2. Actorum. Nego Petrum hic de forma Baptismi lo-
qui, sed simpliciter indicare totam Baptismi virtutem contineri in Christo.
Et post, In eo tantum posita est solutio, quod hic non agitur de certa bap-
tizandi formula, sed reuocantur fideles ad Christum, in quo solo nobis confertur,
quicquid Baptismi figurat. Beza notatione in eundem locum; In nomine
Iesu Christi, id est dans Christo nomen, cuius mortis, sepulture, ac resurre-
ctionis sumus in Baptismo participes cum peccatorum remissione. Nec enim hoc
declarat formulam Baptismi, sed finem & scopum. Iuellus argute sectio 9.
In nomine Christi baptizare, est ita baptizare, vt Christus, præscripsit, in-
stituit, sanxit. Ista autem verba, in nomine Christi, nihil magis euincunt
Baptismum Christi tantum nomine fuisse administratum nec cuiusquam al-
terius, quam hæc; Paulus seruus Iesu Christi, Paulum Christi tantum, non
etiam Patris, Spiritus sancti fuisse seruum arguunt, aut hæc verba, qua Pau-
lus loquutus est ad custodem carceris, Credo in Dominum Iesum, illum
in alteras duas Trinitatis personas credendū necessitate liberant, atque
soluunt.

XIV. Sed & Papiæ tandem. Bellarminus de Baptismo cap. 3. Quod
autem Lucas dicit in actis baptizasse Apostolos in nomine Domini Iesu, potest
intelligi multis modis, nimirum vt baptizasse dicantur in fide Domini Iesu, vel
auctoritate DOMINI IESU, vel Baptismo à CHRISTO insti-
tuto, vel denique in nomine Domini Iesu, sed non solius, verum adiun-
cto Patre, & Spiritu sancto. Conſentit Suares. Soto in 3. distinct. 4. arti-
culo 6. Admonebant eos quos baptizabant, non baptizare alio Baptismo,
quam Domini Iesu. Non quod dicerent, baptizo te in nomine Iesu, quasi il-
la esset forma, sed quod admonebant eos baptizare Baptismo Domini Iesu, &
in nomine & potestate eius, sed tamen sub illa forma, in nomine Patris, & Fi-
lij, & Spiritus sancti Iansenius Concordiæ capit. 149. Cum dicuntur a-
liqui in Actis Apostolicis baptizari in nomine Iesu Christi, significatur in ba-
ptizandis illis expressum tantum nomen Iesu Christi, sed eos in fide Iesu Christi
aut in merito eius, & efficacia passionis eius baptizatos, quomodo Paulus in suis
Epistolis dicit nos omnes baptizatos in Christo Iesu.

XV. Quare Roffensis nimis stolidè maiorem impugnavit. Hardingus
paulo aliter. Restricta diuini decreti sancto sine peccato potest aliquando
omitti, in huiusmodi rebus, quæ neque ex se ipsæ, neque ex legis naturæ
proſcripto necessario sunt obseruandæ: ita tamen vt magnæ grauesque
causæ exigant. Sic Dauidem comedisse panes propositionis. Circumci-
sionem fuisse per annos quadraginta omissam in deserto: Maccabæos
Sabbato arma sumpsisse contra Antiochum. Ecclesiam baptizare infan-
tes non institutos, & iudicasse asperſionem sufficere. In Eucharistia ip-
sa, omitti lotionem pedum, & præeuntem Cœnam; & accubitus; & nu-
merum duodenarium.

XVI. Respondeo implicari res genere discrepantes. Vnius ordinis ef-
fe illa ex Veteri Testamento, alterius ista ex Nouo. Nam illa primum
facta fuere singularia, non vltius aut instituti aut consuetudinibus, cum ta-
men hæc controuerſia sit nobis cum Papiſtis, de stricta prohibitione al-
terius speciei. Dicam clarius, nunquam olim sancitum propter Dauidem,
vt omnes comederent panes propositionis: nunquam propter illos in de-
serto, ne quisquam puer circumcideretur, nunquam propter Maccabæos,
ne quis posthæc Sabbathum sanctificaret. Quomodo Constantiæ, Basileæ,
Tidenti, propter maleferiatam quorundam consuetudinem statutum ne
I 4 quis

quis e populo calitem auderet contingere. Et quid est quæso, quod non possit infinitis incommodis non præuis aliquando interturbari? Soto notat posse accidere, ut in baptizando vnus personæ prolato nomine vel infans obmutescat, nec abest à verisimili. Eya igitur decernito Concilium aliquod Tridentinum, ne post hac tres personæ exprimentur. Fieri poterat vt qui Imperator veneno sublatu est in hostia sumpto, aliquo indicio rem comperisset, quis dubitet, prudenter fuisse facturum, si abstinuisset?

XVII. Atqui Christus *τὴν ἁγίαν τὴν νόμον, transgressionem legu.* Matth. 15. longe aliter est interpretatus, *Deus iussit, Honora patrem tuum, & matrem tuam. Et qui maledixerit patri, matri, & moriatur.* Hoc mandatum est. Transgressio cuiusmodi? An cum necessitate quæ vltima pressus filius patri non suppeditari necessaria? Minime vero. Sed, *Vos autem dicitis: quicumque Patri dixerit aut matri: Donum est, quocumque à me inuari possit.* Cur non hic similiter?

XVIII. Præterea ista violandi prætextantur magnæ grauesque causæ. Scilicet quomodo magna grauisque causa fuit fames Davidis, periculum vitæ circumcisus in deserto, exterminium populi Maccabæis. Quæ omnes causæ, & violentæ fuerunt, & extra ordinem. Ast hic nullæ tales. Certæ nullæ viuentæ, quis enim dixit? Nullæ extra ordinem, quandoquidem ex iis lex facta ordinata. Quid quod neque magnæ grauesque? Nam ne Patristæ quidem tales vilas notant, sed quilibet supererogationis, quas suo loco examinari sumus.

XIX. Alterum genus remotissimum est ab hoc nostro argumento, baptizari infantes non institutos, quo prætextu est contra præceptum? Scimus dixisse Christum, *Docete omnes gentes, baptizantes eos.* Sed est ne dictum in baptizate eos, qui eruditionis non sunt capaces? Tunc enim transgressioni locus esset. Sed non est dictum. Maldonatus aduersus eos qui hoc loco abutebantur, vt negarent baptizandos infantes, *Non animaduertunt Christum hoc loco non vetare baptizari eos, qui doceri non possent; sed tantum iubere omnes qui prius docti fuerint, baptizari.*

XX. Baptismo sufficere aspersio existimata. Nimirum, inquam, quia hæc ipsa significatur etiam per *τὴν βαπτίζαν*: quia fiat lauandi gratia, quantum sine mersione. Marci septimo. *ἰὼ μὴ βαπτίζω) ἢ ἐκ ἰδίου; nisi loti fuerint, non edunt.* Lucæ 11. *ὁ πῦρ πῦρ ἵνα βαπτίζω) τὸν τῆς ἀβύσσου, non prius ablutum fuisse ante prandium.* Quis credat, toties immerfos totos in aquam, quoties vellent prandere? An potius partem aliquam corporis, puta manus? Nam & hæc dilecte præcedunt apud Marcum: qui paulo post nominat *βαπτίζαν τὸν ποταμῶν, Βαπτισμα calicum, quæ tamen sciunt omnes fieri non mergendo, sed aspergendo, & post aspergionem tergenda.* Quare si qui aspergit lauat. Et lauare est baptizare, non facit contra baptizandi præceptum, qui aspergit.

XXI. Lotionem pedum, Cœnam præeuntem, accubitum, numerum duodenarium, quis probabit in iis esse quæ in Eucharistiæ institutione mandata sint. Quin vide. Tam nihil faciunt partes huius institutionis; vt Paulus institutionem repetens, ne meminerit quidem: imo neque indicarit. Cur ergo retenta essent in celebratione Eucharistiæ? Circumstantiæ fuerint. Esto sane. Sed nemo vnquam sic insaniit, vt omnes circumstantias actionum Christi dixerit obseruandas. Cyprianus inculcabat; ea quæ Christus fecisset, & docuisset. Nec nos inde auimus. Si sumpsisset panem, nec addidisset, *Accipite, edite;* nam certe importunum esset vrgere perpetuum elum; quam accubitus: & si non tantum accubuit, sed etiam dixisset, *Accubite;* tam serio accubendum esset, quam edendum. Sed n: utrum est, accubuit, non iussit accubere: Dedit panem; & iussit edere. Itaque nemo prohibuit vnquam, edi panem à plebe. Cur aliud iudicium de poculo, quod non tantum sumpsit, sed etiam tradidit: nec tradidit tantum, sed iussit bibere? Imo vide sceleratam audaciam. Accubuit Christus, non iussit accubere: & tamen nemo prohibuit vnquam accubere. Tradidit Christus, & iussit bibere, & ausi sunt Pa. p. ita, non bibere potum. Hoccine inceptum est Catholicum? Hoccine humanum?

XXII. De lotione pedum, etsi non pertinet ad Eucharistiæ, tamen in primam speciem plausibilior est obiectio, propter hæc verba, *Deberis alij aliorum pedes lauare. Exemplum enim præbui vobis, vt prout ego feci vobis, etia & vos faciatis.* Sed habet tamen nihil solidi. Quare? Quia nulla hæc institutio: sed ipso proficitur Christo, exemplum duntaxat. Est autem exemplum alicuius positæ legis, indiuiduus vsus, viam monstrans aliis. Prioris Petri secundo, *Christus passus est pro vobis, reliquens vobis exemplum, vt sequamini vestigia eius.* Non vt similitur paterentur, id est, seruat omnes circumstantias iisdem: sed vt similitur prout se res dabunt: vt, etsi Christus crucifixus sit, tamen non omnes teneantur crucifigi, sed nonnullis accidat capite truncari, aliis excoriari, aliis alter.

XXIII. Eadem ratio huius loci. Exemplum præbuit Christus humilitatis & caritatis, quæ lex est vniuersalis; cuius hic actus est indiuiduus; indicans quovisque se quisque demittere debeat, vt vere Christianam caritatem exerceat in fratres; non *τὸν πόδus* lauans pedes, sed prout se res obtulerit, ne dedignatus quidem hoc ipsum vilissimum officium, si ita opus sit. Quæ ratione exempla esse possunt altunde quam à Christo. Et quidem eorum, qui nihil instituerunt, aut etiam potuerunt Iacob. 5. *Exemplum accipite laboris & patientiæ, Prophetas.* Ad Titum 2. *In omnibus teipsum præbens exemplum bonorum operum.*

XXIV. Caluinus, Nunc facti sus rationem aperit: nempe se, qui Magister est omnium & Dominus, exemplum tradidisse quod sequantur per omnes: ne quis ad officium, quantum abiectionem & vtilitatem, fratribus suis & aequalibus præstandum descendere grauetur. Nec simpliciter modestiam docere voluit; sed simul præscribere hæc caritatis regulam, vt alij eius vicissim seruiant. Catechismus, in vna specie officij, totum genus officiorum intelligimus. Ita quoad explicando debuit abluendi pedes; comprehenditur debuit cuiusque officij, tam corporalis quam spiritalis. Intendit ergo ad litteram Iesus vt ab ipsius exemplo cognoscamus nos debitorum inuicem ad mutua officia, quibus opus est, tam ad corpus, quam ad spiritum. Maldonatus, Suo exemplo humiles esse docet: sed speciem ponit pro genere: nam per lotionem pedum, quod omnium ministeriorum humillimum est, omnia exempla, omnia ministeria intelligit humilitatis. Salmero tom. 9. tract. 8. *Lauare pedes sine meta; hora per Synecdochen, est omne officium etiam abiectionis, & contemptum, & opus misericordie corporea circa corpus proximi inuandum impendere. Conuenit enim Scriptura per vnum*

opus multa significare. Estque sensus: Nisi tantam habentis caritatem, & humilitatem, vt parati sitis in necessitate quacunque, etiam ad abiectionem, & laboriosissima ministeria proximo exhibenda, etiam ad lauandos pedes, saluis fieri minime potestis. Habuerunt omnes à Theophylacto, *ὁμοίως ἀναγκασθέντες ἕκαστος ἀλλήλων νίωσαν τὸς πόδus, τὰς τὰς πᾶσαν διαγωγῶν ἀλλήλοις ὑπερβαίνοντες.* *Ἄλλ. ἂν τὸ ἵπτεν, ὅπερ ἐκ τῆς ἰπτεῖας δόκει, καὶ τὸς ἀλλὰς ποδῶν ὑπερβαίνοντες ἐπιμυστικῶς τὸν πόδus, Vobis necessarium est mutuo lauare pedes, hoc est, quodcumque ministerium mutuo prestare. Nam per lotionem, quod infimum est obsequium; etiam reliqua, multoque magis honestiora debemus exequi.*

XXV. Sed enim, inquit, Bernardus hanc lotionem appellauit magnum Sacramentum, in sermone de Cœna Domini.

XXVI. Ita sane, inquam: At non Sacramentum propriissime, ide est, eiusdem definitionis cum Baptismo & Eucharistiæ: vt alias nominauimus. Bellarminus de Sacramentis libri 2. cap. 24. *Respondeo lotionem illam pedum, nihil habuisse commune cum Sacramentum proprie dictis, & solum posse dici Sacramentum largo modo, quemadmodum Sacramenta dicuntur omnia, quæ mysticum sensum habent, & figura sunt, ac typi aliarum rerum.* Rationes subiecit: postea de Bernardo, alique Patribus, *Facile est, inquit, respondere. Nam Ambrosius vocat Sacramentum & mysterium, quia in ipsius Ecclesiæ seruabatur, vt sacra ceremonia, & vt aliquid Sacramentale: tamen non putabat ipse esse hanc lotionem proprie dictum Sacramentum. Cyprianus & Bernardus si attente legantur, non dicunt ipsam lotionem pedum materialem esse Sacramentum, quo homines sanctificantur, sed solum dicunt illam vnicam lotionem pedum Apostolorum à Christo factam fuisse Sacramentum; quia per eam significabatur aliquid sacrum, quod in nobis quotidie fieri debet.*

CAPVT III.

De verbis, Bibite ex eo omnes.

I. Nihil igitur opponi potest; quominus lex sit Ecclesiæ prima illa institutio Eucharistiæ: quemadmodum Baptismi institutio lex est. Et olim Paschatis, Circumcisionis, Sacrificiorum. Nunc ad minorem pergo; quæ docuit distributionem poculi esse Institutionem diuinam in hoc Sacramento Eucharistiæ. Nam ne hanc quidem non impugnamdam putarunt aduersarij. Nos probamus facile: nisi nolentibus, nihil posset esse facile. Probatio erit partim à iure, partim à factis. Ius partim in præcepto, partim in ratione.

II. Præceptum in verbis distinctis institutionis, primum istis Matthæi 26. *Et accepto poculo, ac gratias actus dedit eis, dicens, Bibite ex eo omnes.* Lucæ 22. *Et accepto poculo, quum gratias egisset, dixit, Accipite hoc, & partimini vobis ipsis.* Certe eandem in his verbis vim esse oportet, quam in altera parte, *Accipite, edite,* vbi manifestissimum est institui vsum panis in commune, ideoque istis etiam similiter. Nam & Lucas, Paulusque indicarunt, cum recitatio prioris membro; ad secundum transeuntes, dixerunt, *ὁμοίως καὶ τὸ ποτήριον, Similiter & poculum: quod explicauit Syrus, Similiter & postquam cœnauissent etiam calicem dedit.* Suares Lusitanus, *Eodem plane modo, qui dixit corpus suum præ manibus habens, manducate ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum: ita calice accepto, dixit eis, bibite ex hoc omnes, sanguis enim meus est Noui Testamenti.* Si eodem plane modo vtrumque dictum, ergo & eadem emphasi.

III. His politis manifesta sit vis argumenti. Habebamus probare, quod erat in minore positum, communionem plebis sub vtraque specie, esse diuinam institutionem Sacramenti Eucharistiæ: Sic ergo probamus. Quicquid Christus iussit fieri in celebranda Eucharistiæ, id pertinet ad institutionem Eucharistiæ: At Christus in celebranda Eucharistiæ iussit vtramque speciem distribuere: Ergo vtramque speciem distribuere pertinet ad institutionem Eucharistiæ. Assumptum probatur, quia de pane dictum, *Accipite, edite,* de vino similiter, *Accipite, bibite omnes.* Tiletanus, *Quantum ad Christi institutionem attinet, communicatio vtriusque speciei est tam laicis, quam Sacerdotibus.* Gorranus, ad ea verba, *Et dedit illis dicens, de calice; Hic subditur institutio, & communicatio, vbi tangit quatuor. Primo, Sacramenti veritatem, cum dicit, Hic est sanguis meus. Secundo, dignitatem, ibi, Noui Testamenti: Tertio, vtilitatem, ibi, Qui pro multis effunditur: Quarto, communicandi generalitatem, ibi, Bibite ex hoc omnes.*

IV. Aduersarij quid agunt? Imo quid non agunt? quem non mouent lapidem? Et negatione terrent; & distinctionibus fatigant. Negant minorem vterque Suares; tum Franciscus ille Salmaticensis; tum Iacobus alter à Sancta Maiia, sed varie. Porro: Hæc verba non sunt præcipientis, sed inuitantis, seu dantis, vt solet fieri in quocumque conuiuio, vt quando Christus dixit Ioannis 20. *Accipite Spiritum sanctum: nihil præcepit, sed dedit, simulque explicuit, quid daret.* Posterior: Addi potest obseruatio quædam non inutilis; verba scilicet Christi imperatiua, siue res spirituales, seu naturales, seu supernaturam constitutas spectent, offerri tantum ad tribuendam potestatem, ac libertatem eius rei, quæ ab eo præcipitur: sed nequam eum cui hæc præcipiuntur obligare. Verbi gratia, quod in Genesi legitur, *Crescite, & multiplicamini super terram, & homini & ceteris animantibus dicitur; & his verbis conceditur eis potestas gignendi, & multiplicandi, nec tamen ad id agendum adstringuntur.*

V. Sed quid negant, quæso? Duo enim sunt; vnum de pane, *Accipite, edite;* alterum de calice, *Accipite, bibite:* Vtrum ergo negant in posteriore tantum esse præceptum, an in vtroque? Nam si hoc: Ergo nullum est communionis præceptum. Quod tamen contra Patribus assertum. Iustinus Apologia 2. cum post descriptam Eucharistiæ, & in eo præcipue communionem vtriusque speciei, Nam Apostoli, inquit, in Commentariis à se scriptis, quæ Euangelica vocantur, ita tradiderunt, cœnam illam cuius, præcepisse sibi Iesum. Chrysostomus in 1. ad Corinthios homilia 27. *Paulus volens terribilem reddere orationem, Recordamini, inquit, quod hanc vobis dedit postremam mysterij institutionem, & in ipsa nocte, qua pro nobis erat occidendus, & ad me cœnauit, hæc mandauit.*

VI. Et ratio contradicit. Nam quia Sacramentum omne ceremoniæ est; nulla au-

In autem te oportuit notatum. Nam lotionem: datus in poculo verbis: tur Apostolus: cantur, vt cæptior Theopationes in Mandata: VII. A esse præceptum illius: deatur, licet ceptum, & præcipitur, tunc quoque lotionem de Cæ: VIII. explicat: 7. pau sum a liberent at simpliciter: tunc præsent quorum illi elicitur: ibi: solum: IX. Ve sed dat dan sine manda bem, nihil re præcipitur: dum; vt qu illis hoc edite, bibite: X. Cor tionis. Nam Quare? Q rationem a edere, & bi que Chryl ad effectum: XI. tem: vt ceptum di mittitur: C temini ma ba imperat ceptum, co tis, hæc ve stem & li memores: XII. V huius Pertin sentem, & ad norma miterio. E perpetuum autem ma: XIII. to. Non p trahit leg muni, agno bitis, & si q portente non iube: XIV. tres conten: XV. sum obrul: XVI. flic, ergo quam præ: XVII. x, allecreat cepto. Cyp salice Dam Christus se pertinebat docuit, in Colectat: XVIII. dicitur: XIX. feli panem: tur enim in dicitur: dicitur. Hoc fal ordinata,

In autem ceremonia sine ritibus: & hinc ritus non nisi ab institutione: ergo oportuit non materiam tantum, sed etiam ritus institui. Et ita semper factum. Nam in Baptismo non tantum aqua indicata; sed etiam aqua usus, ad lotionem: & inde illud, *baptizate*, intellectum est præceptum. Certe Maldonatus in postremum Matthæi, *Forma quoque Baptismi*, inquit, *prescribitur* his verbis: Iansenius Concordiæ cap. 149. *Tria apud Mattheum iniunguntur Apostolis, quæ eunt in uniuersum orbem facere debeant: hæc tria explicatur Theophylactus. In omnes gentes mittit, et trahat, et baptizet*; iubens baptizare. Similiter in Veteri Testamento omnes ceremoniarum delicia habentur pro legibus; vide ad Ephesios 2. *o vōmō τῶν ἐργῶν*, *Lex Mandatorum*; ubi Iustinianus, *Non omnia legis præcepta intelligit, sed illa duntaxat, quibus Iudeorum propulus à Gentilibus distinguebatur.*

VII. An intelligant potius hanc partem quæ est de calice, nullum esse præceptum? Obstat illud, *similiter*, quo eadem ratio adstruitur huius, quæ illius. Et sane nemo est paulo minus insanæ mentis, cui non dura videatur laceratio contextus; vt nulla noua accedente causa; *Edite*, sit præceptum, *Bibite*, vero non sit. Denique Cyprianus epist. 63. *Et à Domino præcipitur, et ab Apostolis eius hodie confirmatur, et traditur, vt quotiescumque biberimus, in commemorationem Domini hoc faciamus.* Autor scripturæ de Cœna Domini, *Lex estum sanguinis prohibet: Euangelium præcipit vt bibatur.* Paulo post, *Bibimus autem de sanguine Christi, ipso inbente.*

VIII. Quinetiam oppono Papistas ipsos, Andradium Orthodox. explicat. *Tria tunc Christum imperasse Euangelista tradunt; vt scilicet corpus suum acciperent, et manducarent: vt omnes ex calice sanguine suo referto biberent atq; vt in sui commemorationem facerent.* Pighium, *Ussit primum simpliciter accipere et manducare. Iussit, inquam, accipere et manducare.* (quod tunc presentis temporis erat) panem illum viuum, consecratum in suum corpus, quo tum illos communicabat tantum. Hardingum sect. 10. *Sic Catholica Ecclesia statuit (audi non priuatam personam, sed totius Ecclesiæ nomen) Catholica Ecclesia statuit, Bibite ex hoc omnes, Christi præceptum esse, et necessario oportere.*

IX. Veruntamen, ait Suares, *Accipite Spiritum sanctum*, nihil iubet, sed dat duntaxat. Esto. An igitur nunquam verba imperatiua præceptum, siue mandatum designant? Et exempli gratia, illa, *ite in uniuersum orbem*, nihil nisi donationem continent. in quam se Apostoli habebant merere, *inquit, et predicare, similiter? Quod si absurdum; ergo distinguendum; vt quædam saltem aliter se habeant: et docendum Sophistæ non in istis hoc esse. Quamquam non illud, *Accipite*, videtur à nobis: sed etiam, *Edite, bibite*; quæ improbe sunt neglecta: nec possunt esse nisi passiuæ.*

X. Concedo tamen institutionem esse: sed hoc sensu; vt lex sit institutionis. Nam profecto nemo cogitur ad sumendum Eucharistiæ poculum. Quare? Quia videlicet nemo ad ipsam Eucharistiam. Sed qui sponte institutionem admittit, id est, promittit ad hanc Cœnam, hunc Christus iubet edere, & bibere: Eodem modo, inquam, iubet bibere, quo iubet edere. Itaque Chryostomus iniuriolum esse clamabat, si quis accepisset inuitatus, adessetque: & tamen non participaret.

XI. Alter Lusitanus subtilius: Tantum tribui potestatem, ac libertatem: vt cum dictum, *Crescite et multiplicamini*. Cur ergo, inquam, vos præceptum dicitis, vt Sacerdos conficiens edat, & bibat? Cur non liberum permitteretis? Cur à toto arcetis, qui partem non sumpsit? Quod si omnes fatemini mandatum esse, vt ille edat, & bibat: Ergo falsum contenditis, verba imperatiua efferri tantum adtribuendam potestatem. Et quia id præceptum, continetur his verbis, *Accipite, edite, bibite*: Ergo rursus conceditis, hæc verba sic prolata in hac institutione plus continere, quam potestatem & libertatem. Sic perit, suo forex iudicio: sic mendaces oportet esse memores.

XII. Venio ad distinctiones; quas inuenio ternas. Prima mihi est Pighii; Pertinuisse hæc verba, *Bibite ex hoc omnes*, solum ad actum illud præsentem, & calicem quem tunc propinauit Christus, & exhibuit: non vero ad normam præfixam celebrando deinceps & in futurum sacrosancto illi mysterio. Explico, Iuberi faciendum, vel in illo tum actu duntaxat: vel in perpetuum. De illo actu concedi maiorem, maiorem negari. De perpetuo autem maiorem concedi, negari maiorem.

XIII. In sanum commentum. Quamquam distinctionem non exagito. Non potest enim negari potuisse in eo actu quædam peculiaria; quæ trahi in legem perpetuam fore absurdum: vt illa, de præmissio cibo communis, agnoque Paschalis; de duodenario numero, de cœnaculo, de accubitu, & si qua sunt similia, & iam obiecta, & iterum sæpibus obiectenda. Sed potenti simile est potuisse aliquam in mentem venire sumendum calicem non iuberi, nisi ad præsentem vnumque adeo momentum.

XIV. Et sane hanc ipsam de calice partem, æque in futurum esse Patres contulerunt. Damascenus Orthodoxæ fidei lib. 4. cap. 14. *Μὴ δὲ ἐκ τῶν παλαιῶν καὶ ἀδελφῶν ἡμεῶν, ὡς τὴν νύκτα, οὐδὲ περὶ διῆσιν ἀλλὰ ἡμεῖς ἐδίδομεν. Siu accepturus voluit arriam pro nobis mortem, in nocte in qua se ipsum obtulit, Testamentum Nouum disposuit. Recte sed quibus? vtis αἰγιος ὡς ἐκ τῶν παλαιῶν καὶ ἀδελφῶν ἡμεῶν, ἅπασαν τὴν ἐκείνου ἰσχυρῶς, et per ipsos omnibus aliis in ipsum credentibus.* De Iustino iam dixi, allatente in vsu sequenti esse communionem vtriusque speciei, ex præcepto. Cyprianus epistola 73. *Quidam vel impudenter, vel simpliciter in calice Domini sanctificando, et plebi ministrando, non hoc faciunt, quod Christus fecit et docuit.* Docuit ergo aliquid Christus in illa actione, quod pertinebat ad Cypriani tempora. Quomodo? si tantum fecit, aut etiam docuit, in vsu præsentem. Iulius Papa, canone *Cum omne crimen, de Consecrata distinct. 2. Non difficile ab ipso fonte veritatis probatur, à quo ordinata ipsa Sacramentorum mysteria processerunt.* Cum enim Magister veritatis verum salutis nostræ sacrificium suis commendaret Discipulis, nulli lac, sed panem tantum & calicem sub hoc Sacramento cognoscimus dedisse. Logitur enim in Euangelio veritate, *Accipite Iesus panem et calicem, et benedicens dedit Discipulis suis.* En tibi fontem, à quo processere Sacramenta. Hoc falsum, si vnicus ille actus erat: non enim differt à se ipso. En tibi, ordinata, en tibi commmendata mysteria: & hæc panis & calicis. En ubi,

ab eo primo actu probari quid esset agendum deinceps. Quomodo? Nam contra ideo perterritus Pighius dictum de actu singulari, vt ne sit consequens etiam deinceps sic agendum. Augustinus canone, *Quia passus, eadem distinctione, commendavit nobis in isto Sacramento sanguinem suum et corpus.* Recte, commendauit, & commendauit vtrumque; non corpus tantum, sed etiam sanguinem. Et commendauit quibus? Solisne Apostolis? Imo, *nobis*: tot tamen post actum illum primum seculis. Itaque in vnum illud momentum; ad vnicum illum primæ celebrationis actum.

XV. Nec Veteres de nihilo. Nam quid est, quæso, discriminis, inter *Accipite, comedite, et, Accipite, bibite*? Quid, inquam, causæ habent, vt ita distinguant; Accipite, edite vos, veltique successores ad finem seculi, sed accipite, bibite vos tantum, qui hæc nunc adestis mecum? Aut quomodo illud Lucæ retinebitur & Pauli, *Similiter calicem*? Profecto enim in tanto discrimine non potest idem modus esse.

XVI. Sed Paulus nullam patitur sycophantiam. *Similiter et poculum postquam cœnasset dicendo, hoc poculum est nouum illud testamentum per meum sanguinem, hoc facite quotiescumque biberitis ad mei recordationem.* Itaque? Quotiescumque biberitis, id est, nunc tantum, semel tantum? nunquam postea? Tum autem statim. *Quoties enim ederitis panem hunc, et poculum hoc biberitis, mortem Domini annuntiatis usque quo venerit.* Hocne semel tantum? Credat Iudæus appella. Non ego. Anselmus: *vt scilicet nunquam sine commemoratione passionis meæ bibatis eum.* Guillardus, *Atque in his sacris per seuerandum erit, donec veniat ille, quem sumitis, secundo suo aduentu, iudicaturus in maiestate sua viuos et mortuos.*

XVII. Erunt rursus obiciendi Sacerdotes conficientes. Nam hos bibere, æque ac comedere omnino dicunt esse de necessitate Sacramenti. At si hæc verba *Accipite, bibite*, non sunt nisi ad præsentem illam actionem dicta: Ergo non pertinent ad consequentes actiones. Non erit ergo ex mandato Christi necesse quotidie bibi in missa. Et si non ex eo mandato, ergo non ex necessitate Sacramenti. Nam quis instituisset? Non enim potuit vlla creatura, ideo neque Ecclesia.

XVIII. Altera distinctio Sanctesij est. Dicimus, inquit, aliud esse vtramque speciem, aliud vsu. Res omnes initio creantur à Deo suo ordine, post de earum vsu differunt. Baptismus primum constituitur, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto: et deinceps de eius vsu agitur.* Præterea si in rerum constitutione declaratur vsus, aut vna præscribitur; non tamen inde colligitur, cui libet, aut etiam cuiquam vsu illarum certo mandari. Vinum condidit Deus in potum hominum, non tamen omnibus, aut etiam cuiquam edixit, vt vinum eperet. Sanxit in lege, vt offerretur cum victima certa vini mensura: non tamen sanxit, vt omnis qui de sacrificio ederet, etiam de vino gustaret. Deus matrimonium ad procreationem hominum disposuit, sed non omnibus matrimonij iugum, nec omnes coniugatos ad dandam operam liberis obligauit. Propterea negamus ex ipsa institutione Cœnæ, & vtriusque speciei, earum institui, & si instituantur, negamus tamen inde ad omnes extendi. Placuit eadem distinctio Tappero. Ergo ita habet solutio Institutionem intelligi vel specierum, vel vsus earum. De speciebus concedi vniuersum argumentum, nempe extra Thesin. De vsu specierum negari maiorem.

XIX. Respondeo, ne nos quidem nunc agere de institutione specierum; quæ pertinent ad materiam huius Sacramenti, in qua consentum esse notauimus cap. 3. libri 6. De vsu ergo testatur conceptum esse argumentum; & quidem necessatio. Nam ipsarum specierum constitutio pertinet ad creationem. Habet enim panis vt sit panis, & vinum vt sit vinum nullo modo ab Eucharistia, aut huius institutione. Quare mittamus hoc sane.

XX. Negat in institutione age de vsu panis & vini. Primum ineptet. Nam ipsa iam Eucharistia est aliquis vsus panis & vini. Est enim ceremonia: quam omnino oportet esse positam in vsu humano. Et materiam naturalem constat secundum ipsum suum esse, ineptam esse ad Sacramentum constitutionem, ideoque oportere determinari. Quare non potuit fieri, vt panis & vinum assumerentur in Sacramentum, vt non simul determinaretur eorundem vsus.

XXI. Deinde portentose. Nam edere quid est, aut bibere? Nullusne vsus panis & vini? Quod si aliquis; quid est Soli tenebras offundere si hoc non est iuberi Christus edi panem, vinum bibi; & nullum panis vini que vsu designat?

XXII. Res omnes, inquit, creantur primo, post earum vsus disponitur, Falsissimum, inquam. Res enim omnes duorum sunt generum: aliarum vt *ειρην*, differt ab vsu, aliarum vsus ipse est *το εἶναι*. Illas verum est prius esse creatas, postea vsui applicatas. Prius enim abietes in Pelio monte, quam naves in mari: & prius lignum Gopher, quam arca in diluuiio. Sed de alteris non idem iudicium. Nunquam terminus vllus fuit, nisi qui diuideret agros: nunquam illum conuiuium, nisi in comedendo & bibendo: nunquam vllus sermo, nisi in significatione: Ergo imponunt nobis Sophistæ non distinctis rerum generibus.

XXIII. Hic autem quid est de quo loquimur? An de rebus naturalibus quatenus sunt naturales? Minime omnium. Sed de signis, & quidem institutis. Atqui nullum vnquam signum, & multo minus signum institutum, fuit absque suo illo vsu secundum quem signum est. Hedera, res est naturalis, sed eadem hedera signum est ex institutione, nunquam autem hedera signum est nisi suspensa. Ad eandem rationem nunquam panis signum est corporis Christi nisi in edendo, nunquam vinum sanguinis nisi in portando. Itaque necesse est, vt qui rem naturalem quamcunque instituat in signum, idem eius rei vsu prouideat; alioqui signum non institutus; Nec vnquam aliter factum in signis religiosis cuiuscunque generis. Quis credat in Eucharistia rationem fuisse dissimilem?

XXIV. Præterea distinguendus est vsus Sacramenti, ab vsu signorum in Sacramento; puta Baptismi ad remissionem peccatorum, ab vsu aquæ. Item Eucharistiæ ad communionem Christi, ab vsu panis, & vini. Quomodo? Nimirum, quia Sacramenti vsus ille proximus est, siue remissio peccatorum, siue communio Christi, non enim in alium finem institutio fuit. Sed is idem finis elementorum non proximus, aut immedia-

et morte Christi. Esto sane. Sed ergone iis solis? Annon & matri omnibusque discipulis? Nam, *Omnes vos ista nocte scandalum patimini in me.* Ut ritum discerent sumendi in missa. An quia Papistæ solent promouendis ad sacerdotium utramque speciem tradere? Aut cur non poterant à Christo ipso sumente, discere? Ut utriusque speciei possessionem caperent. Recte. Sed, quid obstat quominus eandem caperent, si futura esset publica communio? Itaque hi fines neque omnes, neque singuli, quicquam habent momenti.

XL. Loricus illas Costeri aut non videns aut negligens rationes: alias inquisit, eadem consequentia forma. Non propterea, inquit, factum, ut omnes fideles illud pariter sub utraque specie sumerent: sed ob alias rationes: primam, ob plenioris representationem passionis Christi; quod non solum pro nobis mortuus sit, sed & sanguinem suum fuderit. Secundam, ut haberet Ecclesia iuge sacrificium visibile, representans sacrificium eius pro nobis in cruce oblatum, & consummatum ad cuius rationem perfectam pertinet effusio sanguinis. Tertiam, ad representandum spiritualem fructum huius Sacramenti, nimirum quod faciat ad salutem mentis & corporis. Quartam, ad representandam spiritualem manducationem Eucharistia, ut consistit in actibus fidei & charitatis.

XL I. Has vero rationes, ab ut impugnemus; nam etsi habeant aliquid non satis Catholicum in sensu: tamen verbis concipiuntur, quæ possunt à Catholicis usurpari. Itaque quicquid illud est suo loco referatur, nunc diffiniamur sumus: ut quod instat agamus. Respondeo igitur ineptum esse disputationem, imo absurdum, & iudicii nec Theologici, nec vero etiam sani. Non factum, inquit, ut omnes fideles sumerent; sed ad hoc, istud, & illud, & aliud. At ego dico contra, factum esse ad hoc, istud, illud, aliud, ut omnes fideles sumerent. Non enim pugnant. Itaque tam ridiculum est, quam si dictum; Creata est aqua; non ut esset elementum in natura; sed ut rigaret, refrigeraret, ablueret, veheret naues, pisces aleret. Instans est sermo, non ut audiatur, sed ut doceat, delectet, moveat. Adeo sublimis est Papistica sapientia.

XL II. Vin probem non pugnare? Representat non mortem solum, sed etiam effusum sanguinem. Esto. Sed distincte de Consecratione, *Cum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur quid aliud quam Dominici corporis in cruce immolatio, eiusque sanguinis de latere effusio designatur?* Nota. In cruce immolatio: nonne hæc mors est? & tamen etiam sanguinis effusio. Vtrumque ergo significatur. Sed quomodo? Cum panis frangitur. Recte, nec dedignantur Papistæ. Sed itidem, cum sanguis de calice funditur in ora fidelium. Cur abnuunt Papistæ? cur torquent ora? cur agunt omnia, ut vnum hoc ne agant?

XL III. Ut haberet Ecclesia iuge sacrificium visibile. Concedatur: sed cur non haberet, si quibuscumque fidelibus calix distribueretur? Aut cur non similis conclusio contra distributionem panis? Imo aduersarij separant rationem sacrificii à communione: & ante sacrificium perfici somniant. quam deueniunt ad communionem. Cur ergo minus sacrificium esset, si daretur calix, quam cum datur panis? Præterea Eucharistia nullum sacrificium est, nisi quatenus representat sacrificium peractum in cruce: quod concedunt aduersarij. At hoc sacrificium representatur, cum representatur mors, & sanguinis effusio. Hæc autem utraque representatur mors, & sanguinis effusio. Hæc autem utraque representatur per communionem utriusque speciei: Ergo per communionem utriusque speciei habetur sacrificium iuge in Ecclesia, contra quam voluit Loricus.

XLIV. Representatur spiritualis fructus, ad salutem mentis & corporis. Optime. Sed quo representattonis genere? Theatrico, dum spectatur? Minime: sed Sacramentali, dum applicatur. Quia Sacramenta efficiunt quod significant. Representant ergo ei à quo sumuntur. Quare oportet sumi ab eo, cui representant salutem mentis & corporis.

XLV. Representatur spiritualis manducatio Eucharistia, in fide & caritate. Etsi monstrum est representari spiritualem manducationem Eucharistia, neque unquam dictum cui quam bene scio Theologo; cum soleat potius dei manducatio corporis & sanguinis, tamen condonetur sane. Nihilominus inepte dictum manducationem tantum, non etiam potum. Er fortasse oblitus est fortuito Sophista. Sed absurdum est representari ut manducationem spiritualem, nulla adhibita corporali. Itaque tam necessaria ad hunc finem est communio calicis, quam communio panis. Et denique nihil nisi nugatus est Sophista.

XLVI. Alij maluerunt laborare in coardanda vöcula collectiva, *Omnes*, quam nostri obseruant expressam in calice, nec putant in eo frustra potius quam in altera parte. Videlicet prouidente Spiritu Sancto futuros olim, qui vni infarent huic parti, potius quam alteri: ideoque impudentiam tum obtinam eunte, ut aut auerterentur: aut si minus, saltem manifestior foret, utque inde in excausator damnatio.

XLVII. Bellarminus hæc considerationem minuit. Primi; quia sit eadem ratio alterius partis; quamquam non expressa in Evangelio, sed non omittam in Canone Romano: ubi dicitur, *Manducate ex hoc omnes*: item apud Ambros. 4. de Sacramentis c. 5. ac Pascasium de Corpore Christi 15. Secundo, quia etsi non esset dictum de pane, tamen diuersitatis causa esset, quod panis esset fractus, singulisque inde partes singulæ distributæ. Calix autem vnus potestus, ut monendi fuerint ne primus exhaustiret, sed sequenti reliqueret, sic deinceps.